elevatis Felix pretiosissimis margaritis, capite scili-
et Joannis Baptiste et reliquiis sociorum ejus beato-
rum martyrum Innocentium; cum hymnis et laudibus
psallentium dirigit chorum.

VII. Quo auditu, cunctus exercitus qui in castris
erat, quasi unus vir ei obviam processit numero tri-
ginta millia virorum. Exequias vero mortuorum qui
in praedio corruerant, secum deferentes, petebant aux-
ilium de celo a Domino per precursorum suum
Joannem, ut eius reliquiae deportarentur divina gra-
tia manifestare dignaretur; promittentes se tantam
fidem habere, ut quidquid peteretur, sanetus Joannes
Domino annuente tribuere posset: apprehendentesque
sportellam, in qua beati Joannis Baptiste caput
continebatur, singulis ferentis imposuerunt, mortuos
tangentes. Miro atque inaestimabili modo, mox ut te-
tigunt ossa jacentium, vita per mortuum mortuis red-
dita est. Surrexerunt autem eadem hora ab officio
funeris, viginti viri tam celeriter ac si a somno essent
excitati; et qui a flentibus amicis portabantur ad tu-
mulandum, iisdem gaudentibus ad vitam redeunt.
Videns autem rex Pipinus et cunctus exercitus magna
lia que circa eos Dominus gesserat per precursorum
suum Joannem Baptistam; plaudentes manibus
benediebant Dominum, qui fecit mirabilia in celo
et in terra. Vir autem Domini Felix et socii ejus gau-
dio repleti, una cum rege Pipino et exercitu ejus,
levantes caput beati ac praeceilentissimi precursoris
Christi Joannis Baptiste et beatorum Innocentium,
cum gudio et letitia iter agere coepérunt. Cumque
nulla mora fieret in eundo, pervenerunt ad quamdam
villam, quæ appellatur Vultronia. Cumque ibidem
paulisper quievissent, obvius eis quidam cœcus factus
est, qui statim sanus effectus est per beatissimi Pre-
cursoris merita. Cumque de eodem loco eis moveri
placuisset, arripiunt iter per viam quæ ducit ad pa-
ludem cognomine Matheallis. Cumque eis aliquantulum
ibi requiescere placuisset, ecce quidam debilis
pedibus qui se erigere omnino nequivat, rependo se
trahens obviam eis processit. Qui invocans meritum
beati Joannis, ita redditus est sanitati, ut firmus et
stabilis sine dolore incederet cum turbis.

VIII. Jamque propinquantes ad locum quo tende-
bant, super fluvium Vultronicum ad palatum nomine

A Egeriacum pervenerunt. Andiens autem omnis po-
pulus, a maximo usque ad minimum, a viro usque ad
mulierem, omnes simul in unum congregati obviam
eis processerunt. Cumque ibidem ante palatum re-
gis Pipini pervenissent, in basilica beatissimæ et glo-
riosissimæ semper Virginis Marie, cum magno ser-
vore et studio, illico ad custodiendum deposuerunt.
Laetatusque est universus populus letitia magna, et
celebraverunt solemnitatem hujus diei quarto kalen-
das septembris, et reversi sunt unusquisque ad habi-
tacula sua. Igitur beatus Felix et socii ejus eum vene-
rando rege inter exetera Dominum deprecabantur, ut
eis salubre consilium suggereret, quoniam in loco sancta
membra locarent. Adfiscantesque basilicam, et in
ea concavum ciborium eum sex columnis marmoreis
mirifici operis bene compositis, non longe a Vultronicæ
littore, sed, ut arbitror, centum stadiis. In quo eum
aromatibus et plurimis bonis odoribus condientes ea-
put beati Joannis Baptiste alni precursoris Christi,
et beatorum trium Innocentium corpora simul in hoc
ciborio concluserunt, bitumineque sigillato munie-
runt. Domino autem auxiliante, hoc adficiendum com-
pletum est feliciter. Fecit etiam idem rex fontem du-
ctorium, qui a duobus fere milliaribus per profundissimos
terrae meatus ad palatum ejus ductus deurre-
ret, et in ipsam basilicam per ferrum et æs introdu-
ceretur, ac subtilis ciborium per concavam marmoream
columnam ebulliret: ibique sacri baptismatis ablutio
siceret: sieque iterum ad primos aditus reflecteretur.
Convocans igitur rex Pipinus et beatus Felix ponti-
fices et sacerdotes, omnesque patriæ nobiles, bene-
dicentes ecclesiam, atque in honore ejusdem Joannis
Baptiste dedicando mirifice conserantes, prædiis ac
possessionibus suis a progenitoribus sibi dimissis eaqñ
nobiliter dotaverunt. Ordinatisque omnibus necessariis,
monachos ibidem Deo in perpetuum servituros
statuerunt, postmodum multa Domino mirabilia ope-
rante per famulum suum Joannem Baptistam. Tandem
vero metam narrationi ponentes, oremus immensitatem
bonitatis Christi, ut sua potenti dextra
suffultos nos ad æternæ quietis stationem perdueat,
qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto per
omnia saecula.

DE PASCHA COMPUTUS.

MONITIO AD LECTOREM.

JOHANNES WALLIS S. T. P.

GEOMETRIÆ PROFESSOR OXONII.

S.

Cum reverendus admodum Johannes Fell, epi-
scopus Oxoniensis, nuper a me petierit ut tracta-
tum hic sequentem (qui Cypriani perhibetur esse,
estque cum reliquis Cypriani jam edendus) perle-
gerem, et saltem numeros (quos depravatos esse sus-
pectus est) examinarem: quid hac in re fecerim,

paucis exponendum. Repertus olim est tractatus hic
in bibliotheca Cottoniana manuscriptus, sed men-
dosus. Hunc reverendissimus Jacobus Usserius, nu-
per archiepiscopus Armachanus, exscribi curaverat;

PATROL. IV. S. CYPRIAN.

30

suoque apographo suas de emendatione conjecturas A indicata tamen codicis ms. lectione, ut, si quis inde calamo inseruit: indeque quem jam tractamus apographum nacti sumus. Hunc demum quem hubemus apographum reverendus vir Thomas Gale, sacræ theologicæ professor, cum Cottoniano illo codice contulit, et sicubi deviatum erat restituit; suis item adjectis stricturis aliquot, quibus vel emendationes insinuobat, vel phrases aliquot inibi quæ cum Cypriani dictis alibi consentiunt, unde de auctore conjectura fieret. His ita ad me delatis, rem in cum serc quem vides ordinem conjeci. Pularam aliquando illas, sive Usserii, sive Galei, sive meos etiam de emendatione conjecturas, textui inserere, sed uncis inclusas; ipsiusque textus voculas, quæ videbantur mutandas, alio charactere scribere, quo et manuscriptum fideliter exhiberem, et emendatio B lectoris oculo foret obvia. Verum, mutato consilio, reverendo episcopo sic monente, qui totius operis editionem curat, quo pars hæc cæteris sit conformis, textum emendatum, sive ex-eorum sive ex nostris conjecturis id fieret, integrum apposui; conjectis ad calcem paginae, quæ vel in manuscripto menda fuerant, vel censebantur, vel aliæ erant de emendatione conjecturæ quam quæ in textu comparent. Numeris utitur hic codex solis Romanis (non item Indicis, Barbaricis vulgo dictis), habetque inter illos, litteram I superne notatam pro mille, et IIII, VIII, XXX, LXXX, pro qualuor, novem, quadraginta, nonaginta (pro quibus nunc fere scribi solent M, IV, IX, XL, XC): sicubi aliter factum est, id exscriptoris esse sentio, non autographi. Occurrunt quidem aliquoties in apographo nostro numeri Indici, 2, 3, 4, etc.: sed, inquisitione scrupulosius facta, id exscriptoris esse intelligo, et in autographo non inveniri; ut qui ea ætate qua scriptus censetur Cottonianus codex (sub finem noni a Christo saeculi), nondum apud Europæos nostros in usu fuerant (sed saeculo saltu undecimo, aut serius); sed nec parentheseos notæ ibidem comparent; nescio an interstinctionum puneta: quæ itaque ex judicio nostro suppleri. Numeros qui passim erant mendosi et depravati, ex calculo restitui, et consultis S. Scripturæ locis quo respiciebant. Alia menda graphica quamplurima, sive ut syntaxeos ratio postulabat, sive alias, ex conjectura suppleri;

et rectius conjecterit, id ipsi liberum foret. Atque haec sunt quæ jam ante aliquot menses monenda duxi.

Postquam haec ita absolveramus, ipsique hypothetæ suos compoherant typos, mox prelo subjiciendos, spes facta est ex Remensi codice apographum hunc delatum iri. Monuit itaque reverendus episcopus prelum sufflaminandum, atque exspectandum donec apportaretur ille apographus: quod post aliquot septimanæ factum est, favore reverendi doctissimique viri P. Mabillon, ordinis Benedictini, cum hoc titulo: Cæcilii Cypriani de Pascha computus inchoat.; et hoc præmisso lemuate, Ex ms. C. Bibliothecæ S. Reinigii Rem. olin LXXI notato, nunc vero 433. Hunc nacti apographum, cum nostro contuli; reperiique sic a nostro variautem ut in notis monemus; nec minus mendosum. Id saltem bene contigit ut non semper eodem loci mendosus fuerit uterque codex, sed nunc ex illo noster, nunc ille ex nostro corrigendus. Atque id porro quod plurimis in locis, quæ ex conjecturis sive Usserii, sive Galei, sive nostris, emendaveram, codex hie confirmat. Quo casu, omissis conjecturis illis, autoritatem hujus codicis inter variantes lectiones cito; nec conjecturas interpono, nisi cum uterque codex videtur vitiosus. Numerique, in hoc comparent soli Romani, quales in altero (sed $\overline{\text{oo}}$ pro mille), non Indici, nec parentheseos notæ: atque interstinctionum nescio an ulla habita est in autographo ratio. Pro Calendis habetur Kl., quippe C in veteri scriptione K pro Ca scribi solebat, ut krus pro carus, etc. In apographo altero habetur quidem Kal., sed ab exscriptore credo substitutum, qui non erat de singulis litterarum apicibus sollicitus, ipsa verba exhibere contentus; quod in utroque apographo contigisse suspicor. Litteris autem U, G, W, notas et conjecturus designo Usserii, Galei et nostras: litterisque C, R, codices Cottonianum et Rhemensem, saltem nostros inde descriptos apographos. Quæ adhuc supersunt menda (supersunt enim) tuo, lector, arbitratui permitto, ipsumque sive de conjecturis nostris, sive de ipso opere, ejusve auctore, judicium. Vale. Vicesimo secundo die juli, anno æræ Dionysianæ, 1682.

INCIPIT EXPOSITIO BISSEXTI.

ALITER,

CÆCILII CYPRIANI DE PASCHA COMPUTUS INCHOAT.

MCLTO quidem non modico tempore ^a auxii fuimus

et testuentes, non in ^b secularibus, sed in sanctis et

LECTIONES VARIANTES.

tempore antiquorum testuabant.

^b C. R. saecul. et sic fere semper.

HENRICI DODWELLI NOTÆ.

Expositio Bissextri. Verba Usserii apographo suo præfixa. Ex antiquo codice Cottoniano, Longobardicis

litteris descripto, sub finem noni a Christo saeculi. Huic tractatu (depravatissime scripto) in ms. Cottoniano

^a W. sic restituo, et suppleo fuimus. R. An. XII. C. Multo quidem tempore annorum testuentes. G. Multi quidem

divinis Scripturis querentes invenire, quisnam^a sit primus dies novi mensis, in quo mense preceptum est^b Iudeis in Aegypto^c xiv luna immolare Pascha.^d Annuit itaque sanctissimus qui id vidit, et invenimus.^e Invenimus autem, per ipsius omnipotentis Dei Patris immensam bonitatem et justitiam, et Christi filii ejus Domini et Dei nostri^f incomparabilem misericordiam, qui propter peccata nostra obediens suo Patri, exposuit animam suam; cum

LECTIONES VARIANTES.

^a R. esset.^b R. deest Iudeis.^c R. a quarta decima luna immolari.^d W. sic restitu. C. annuit itaque sanctus sum qui dividet. R. annuit sanctus qui vidit et invenimus.^e C. invenimus. C. feliciter.^f R. incomparabili misericordia.^g R. obediens.

A qua resurgens a mortuis die tertia, pollicitus est^h discipulis suis vitam æternam, et deditⁱ pignus Spiritus sancti gratiam creditibus in passione et resurrectione sua. In quo^j Spiritus ipse Dominus volentibus, id est totis fidei viribus querentibus, servis suis revealat^k alta mysteria, et^l manifestat obscura sacramenta.^m Ac propterea credentes, et pro certo scientes quia nihil denegat Deus, sed unicuique volenti et desideranti praestat sicuti et vult,ⁿ commisimus

B

HENRICI DODWELLI NOTÆ.

perperam adscriptus est hic titulus: Incipit Expositio Bisserti, anno Christi 243, scripto. Galeus, qui apographum cum codice Cottoniano contulit, ad ea verba perperam adscriptus, adnotat: Manu tamen coera, et litteris majusculis. Michael Seneschallus, in sua Triade Evangelica, seu Quæstione Triplici, de anno, mense et die Christi nati, baptizati et mortui, Leodii edita, anno 1669, quæst. 3, cap. 2, memorat, ex Godofredo Wendelino, a Sirmundo Rhemis repertum, et Bucherio transmissum anno 1648, vetus ms. hoc titulo prænotatum: Caecilius Cypriani de Pascha Computus. Quem eundem nos esse cum hoc tractatu conjectimus, propter haec verba quæ inde citat, Jesus Christus Dominus et Salvator noster post annos 1579 (a primo Paschate Iudeorum in Aegypto) cum discubitus suis manducavit Pascha sexto idus aprilis, feria quinta, et passus est altera die, sexta feria. Quæ hic infra occurserunt, parum mutata: quod, naeti tandem apographum codicis Rhemensis, certo comparimus. Verum, hæc unica inspecta periochia, Seneschallus inde opus hoc S. Cypriano abjudicat, tum quia nemo hactenus Sancio illi tale opus adscripsit, tum quia rōdum cum discentibus suis, longe abest a solito Cypriani ritore, tum quia non erat Cyprianus qui tam pinguis errores admiraret contra artem quam explicandam suscepisset. Ego ne vadem non spondeo. Sed, ad primum, si pseudepigraphus sit, at spurius certe non est et supposititius, sed antiquum esse liquet, et Cypriani etate scriptum res ipsa docet: et, si Cypriano nemo adscriperit, neque euquam alio, quod sciam, adscripsit quispiam; sed in bibliothecis latuit, necdum editus, et a paucis forte observatus. Neque verum est, quod nemo tale opus Cypriano adscriperit: nam Paulus Diaconus id facit in Vita Cypriani: Chronicam quoque valde uitilem composuit. Ad secundum, vox discentibus in nostro codice non habetur, neque hic, neque alio loco ubi in Rhemensi codice comparet, sed, ejus loco, discipulis. Quidquid neque tam barbara censetur, ea etate, vox discentes, hoc sensu, qui eam aliquoties (quod monet reverendus episcopus Oxoniensis) usurpaverit Tertullianus (quem maxime imitatus est Cyprianus et veneratus, Magistrum appellare solitus, referente Pamelio in vita Cypriani), De Patientia, cap. iii: Ille cui legiones Angelorum, si voluisse, uno dicto de cœlis affusisset, ne unius quidem discentis gladium ultorem probarit; et de Præscript. cap. xxx: Adhuc in saeculo supersunt qui meminerint eorum, etiam proprii discentes et successores ipsorum, ne si posteriores negare possint. De Baptism. cap. ii, Baptismus non exstat alius nisi postea Christi, qui tunc utique a discentibus dari non poterat. Nitorem vero quod spectat, non mirum est si scriptis alioqui genuinis, a librariis harum rerum imperitis, mendose descriptis, multum nitoris decebat. Ad tertium vero, quod erra-

^h R. discentibus suis.ⁱ C. deest pignus.^j R. spiritus ipse Dom.^k C. deest alta.^l R. manifesta^m C. hæc, et sic aliquoties pro ac.ⁿ C. cum simus. G. consensimur.

C

verit assignando passioni Christi annum et diem qui rationibus astronomicis de etate lunæ repugnet; non mirum est si Cypriano id contigerit ex etate quæ paucissimi erant, etiam ex sanctis Patribus, rerum astronomicarum ita periti quin labi possent. Pro Cypriano autem, hæc saltem faciunt, tum quod codex ms. satis vetustus hunc auctorem prohibet, neque aliud perhibetur quispiam; tum quod vir cl. D. Gale peculiari aliquot phrasiologyis hic observat quæ apud Cyprianum occurruunt alibi; tum denique quod monet reverendus episcopus Asaphensis Guillielmus LLoyd, harum rerum satis curiosus, cum plures fuerint sacrarum Scripturarum latine versiones, eam exacte sequitur hic auctor quæ ei Cyprianus usus est. Neque tamen ille Cyprianum concludit hujus auctorem esse, eo quod, sub finem operis, computum suum terminet ad annum Gordiani quintum, Arriano et Papo consulibus; qui annus est uno anno prior quam quo se Christianum professus est Cyprianus. Quod tamen steri potest, cum historiarum et chronologiæ scriptores, non semper ad eum ipsum annum rem perducunt quo ipsi scribunt, sed desinunt potius ad autum aliquanto superiore. Quod hic minime mirum erit, si Pascha anni quinti Gordiani ultimum fuerit eo imperatore celebratum, incunæ (qui proximo anno secutus est) Philippo Arabo ante Pascha. Mirum potius esset si Cyprianus, alibi terrarum agens, consulum Romanorum meminerit eo ipso anno quo alibi seriberet. Sed et distinctè illa, sub initium, Patris et Filii et Spiritus recordatio, passionis item et resurrectionis Christi die tertio, et salutis per eum consequendæ; et diserta agitatio gratiarum Spiritus sancti, pignoris instar collatarum, aliaque ejusmodi, satis redolent virum jam nuper ad Christianismum conversum, atque hæc principia Christianismi capita volentem distincte proferre. Ego interim nihil statuo: neque tanti res est ut simus de auctor admodum solliciti.

Æstuantes. Gal.: Cyprian. de laude Mart., nisi quod hæc astuant, etc.

In sæcularibus. Gal.: Proterius episcopus ad Leonem PP. de ratione Paschatis, Patres (Nicaei)..... compotum statuerat, non juxta Iudeorum nunc in duas..... actiones, neque secundum exteriorem putativam fictamque prudentiam, sed gratia Spiritus sancti instituti.

Sanctissimus. C. Sanctus sum qui dividet. Gal. Illud sum quod sequitur in ms. supra lineam scribitur, alia manu; et mendose pro sp. W. Neque id male, sed malum Sanctissimum; quia mox de Patre, Filio et Spiritu sancto distincte loquitur, et pro dividet, logo id vidit et; suppleoque cum codice R. invenimus, quod librarius, superfluum forte ratus quia geminum, omiserat.

nos in rem tam laboriosam; io qua re ^a non daretur
licit, sed potius ab ipso Deo ^b inspirati, volumus
amantibus et ^c appetentibus studia divina, ostendere
numquami posse Christianos a via veritatis errare,
et tamquam ignorantes ^d quae sit dies Paschæ,
^e post Iudeos cœcos et hebetes ambulare. ^f Cumque
a Deo nos evidenter incipiamus, ^g non tantum pri-
mum diem, ^h in quo in Aegypto agnus occisus est
ostendere, sed ⁱ præteriti et futuri temporis dies
Paschæ Iudeorum et Christianorum demonstrare.

^j Incipiamus itaque, dilectissimi fratres, ab Exodi lectione: in qua lectione ^k recognoscimus ipsum Deum et Dominum ad Moysen et Aaron fratrem ejus ^l in terra Aegypti dixisse: ^m Mensis hic initium mensium primus erit vobis in mensibus anni. ⁿ Fare ad omnem synagogam filiorum ^o Israel, dicens: ^p Decimo die mensis hujus accipiant sibi singuli per ^q domos tribuum ovem per dominum; et si exigui erunt in ^r domo ut non sint sufficentes ad oveum, assumet secum ^s vicinum proximum suum, per numerum animalium ^t suarum, singuli quod sufficiet sibi, ^u computabunt ^v in oveum immaculatum, ^w annieulum, perfectum, masculum, ^x ab agnis ^y ab hædis accipietis. Et erit vobis observatum usque ad quartum decimum diem mensis hujus, et ^z occident cum ^{aa} omne vulgus Synagogæ filiorum Israël ad vesperam; et ^{bb} accipient de sanguine, et ponent super duos postes et super ^{cc} limen in ^{dd} dominibus, in quibus ^{ee} eum edent in ipsis: et edent carnes istas nocte assatas igni, azyma cum ^{ff} pigridis edent. Non edetis de eis ^{gg} crudum, neque coctum aqua, nisi assatum, caput

A cum pedibus et interaneis, nihil derelinquetis ex eis in manu, et os non confringetis ab eo; quæ autem ^{hh} relicta fuerint de eo usque ⁱⁱ in manu, ^{jj} igni crema-
buntur, ^{kk} ex intestinis ejus vorabitis, post suam occi-
sionem. Sic autem comedetis eum: lumbi vestri præ-
eineti, et caligæ vestre in pedibus vestris, ^{ll} et bacula
vestra in manibus vestris, et edetis ^{mm} illud festinan-
ter; Pascha est enim Domini.

Præcepit igitur Deus per Moysem universæ synago-
gæ filiorum Israel in mense novo, qui est initium
mensium, primus in mensibus anni, in quo habitu
ederent Pascha quartadecima luna, ^{uu} ad hoc utique,
^{oo} ut et suam divinitatem erendentibus nobis in Christo
manifestaret, et ^{pp} corum latrocinium iam tune ab
initio sæculi demonstraret: ^{qq} et qui in Aegypto ad
vesperam, id est in novissima sæculi ^{rr} tempora præ-
eineti et calecati ^{ss} adversus ^{tt} Dei Agnum immacula-
tum, prima die Azymorum ad vesperam cum gladiis
et fustibus exierunt; et ^{uu} universa quæ ab omnibus
Prophetis ^{vv} Dei ^{xx} prædicta fuerant, in eum commis-
erunt. Et ideo ^{yy} qui jam non secundum imaginem, si-
cunt ^{zz} illi, sed secundum veritatem, in commemora-
tionem ^{aa} Passionis Filii Dei, Pascha celebamus; ni-
hil aliud in primis nisi mensem novum ^{bbb}, quissit, et
unde incipiat, et ubi finiat, totis viribus fidei nostræ,
diligenter requirere debeamus. Et tune inveniemus,
nec ante, nec post ^{cc} xiv lunani inventam posse, ab
ipsis Iudeis Pascha ^{ddd} observari.

Quod ipsum quidem evidenter ^{ee} incipiat nobis
ostendere sancta et divina Geneseos Scriptura, di-
cens: ^C In principio fecit Deus coelum et terram. Terra

LECTIONES VARIANTES.

- ^a R. derelictis.
- ^b C. insperati. U. inspirati. R. inspirati et illuminati
- ^c G. apparentibus. U. appetentibus. G. approbantibus,
- R. adpetentibus.
- ^d R. quod.
- ^e R. posuit.
- ^f C. et R. cum quando nos. U. onus. G. Cumque a Deo
nos.
- ^g C. notandum.
- ^h R. quo Aegypto.
- ⁱ R. et præterea futuri.
- ^j C. incipiamus, ergo itaque, et deest dilectissimi. R.
Incipiamus itaque, dilectissimi fratres, ab Exodo delectio-
- ^k C. cognoscimus ipsum. R. recognoscimus ipsum Domini-
num nostrum.
- ^l R. hi terram.
- ^m C. Facere. G. loquere. R. Fare.
- ⁿ R. Israhel, et sic ubique.
- ^o C. decima.
- ^p C. domus.
- ^q C. domum.
- ^r C. vicinum et proximum.
- ^s R. deest suarum.
- ^t C. computet.
- ^u R. in quem oveum
- ^v R. perfectum, masculum, annieulum.
- ^x C. R. inserit erit vobis. W. redundant et videtur ex
proxima linea huc transumptum.
- ^y R. et ab.
- ^z R. C. occidet.
- ^{aa} R. omnis.

- ^{bb} C. accipiant
- ^{cc} R. liminaria.
- ^{dd} C. domus.
- ^{ee} C. comeditis.
- ^{ff} R. amaritudine.
- ^{gg} R. crudam... coctam... assatam.
- ^{hh} R. derelicta.
- ⁱⁱ C. deest in.
- ^{jj} C. igne.
- ^{kk} R. recte deservi ex intestinis ejus vorabitis post occi-
sionem.
- ^{ll} C. deest et bacula vestra in manibus vestris.
- ^{mm} R. eum.
- ⁿⁿ C. adiuv.
- ^{oo} C. deest ut.
- ^{pp} R. illorum.
- ^{qq} C. deest et qui in Aegypto ad vesperam.
- ^{rr} C. deest tempora.
- ^{ss} C. adversum,
- ^{tt} R. Agnum Dei.
- ^{uu} C. deest universa.
- ^{vv} R. deest Dei.
- ^{xx} R. prædicata.
- ^{yy} C. quia.
- ^{zz} R. illis et. C. prius.
- ^{uae} C. deest ; assionis.
- ^{bhb} C. que. R. qui.
- ^{ccc} R. quantadecima luna inventa.
- ^{ddd} C. observare.
- ^{eee} R. incipiet.

HENRICI DODWELLI NOTÆ.

Immaculatum, etc. G. sic Cyprianus alibi, imma-
culatum, annieulum, perfectum, lib. II, adv. Jud..
Cum pigridis. G. ἐπὶ παρθένων, Cyprian. ut supra.
Ex intestinis ejus vorabitis post occisionem. G. Unde

haec?

Secundum imaginem. G. Cyprian. ad Demetrianum,
Quod ante occiso agno præcedit in imagine, impletur
in Christo, secuti veritate.

autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, et Spiritus Dei superserbatur super aquas. Et dixit Deus : Fiat lux ; et facta est lux, et videt Deus lucem quia bona est. Et divisit Deus inter lucem et inter tenebras. Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem. Et facta est vespera et factum est mane dies unus.

^a Referendo igitur et insinuando nobis sancta Scriptura ipsum Dominum divisisse inter lucem et inter tenebras, id est inter diem et noctem, evidenter ostendit hunc esse primum diem et sequentem ejus noctem; inter quos omnium artifex aequaliter, hoc est irreprehensibiliter divisit.

^b Qui nunc comprehenditur esse VIII kl. apr. a quo die computantes aliqui ex nobis qui priores voluerunt hunc mensem novum ostendere, et ipso XIV luna inventa dies Paschæ secundum Judæos demonstrare; dixerunt eundem mensem ab id. martii incipere et in diem id. apr. consummare; et sic impigerunt. Ac propterea ipsos dies XXX quamvis

A recte divisorint in ^m XI et XIX : undecim ⁿ scilicet in communi anno retrorsum computantes, et ad idus martii pervenientes, ^o decem et novem in priorem illum annum quo embolismus incurrit immittentes, et usque ad idus april. devenientes. In hoc erraverunt, ut dixi, cum vere primum diem novi mensis comprehendere non posuerunt. Quæ res sic modo vere ostensa demonstrabitur, cum in ipso Pinace a nobis composito, nullus annus fallere invenietur.

Volentes igitur hunc mensem vero ostendere, unde incipiat et ubi final, revertantur ad Genesim, quæ retulit nobis ipsum ^p Deum ^q divisisse inter primum diem et primam noctem. Unde recognoscimus, ^r et inter secundum et ^s inter tertium diem et noctem, neminem alium nisi ipsum ^t Deum divisisse, et sic ^u a quarta die hoc officium soli et lunæ in junxisse. Ipsa sunt enim duo luminaria majora, de quibus ^x ait Deus : ^c Fiant luminaria in firmamento coeli ^y sicut apparent super terram, et dividant inter diem et noctem; et sint ^z in signis, in tem-

LECTIONES VARIANTES.

- ^a C. aquam.
- ^b C. deest inter.
- ^c C. deest vocavit.
- ^d C. factum est vespere,
- ^e C. Referendum, et deest igitur.
- ^f R. deest inter
- ^g R. ostendimus.
- ^h C. sequente ejus nocte.
- ⁱ C. perpræcram inserit nocte inter quos omnium die.
- ^j C. in hunc. G. is nunc. R. qui nunc, etc., sed codex C. totam periocham multo alter habet, ut in notis subjectis.
- ^k R. idus.
- ^l R. XXX gen. quamvis
- ^m R. in XI et X et IX.

- ⁿ W. sic rescribo. R. sciunt et in.
- ^o R. X et IX.
- ^p R. Dominum.
- ^q C. dividisse.
- ^r C. deest et.
- ^s C. deest inter.
- ^t R. Dominum.
- ^u R. a quarto die hoc officium solis et lunæ illuxisse.
- ^v C. deest majora.
- ^x R. Dominus dixit.
- ^y C. sicut pariant, U. parcent, G. sicut apparent, R. ita ut lucant.
- ^z C. in signis, et in diebus et in mensibus et in temporibus et in annis.

HENRICI DODWELLI NOTÆ.

Qui nunc comprehenditur esse. W. Codex C. totam plane (aliorum) alium : *In hunc (lego Is nunc) comprehenditur esse XI kal. apr. A quo die putantes (lego computantes) aliqui ex nobis qui prioris (lego priores) voluerunt hunc mensem novum ostendere. Dixerunt enim eundem mensem ab VIII id. martii incipere, et in die non. april. consummare : Hac (lego Ac) propterea ipsos dies XXIX. Revertamur ad Genesim, etc.* Dñas itaque opiniones rejicit hic anctor, quererentium (ante illum) initium primi mensis : alteram in codice R, quam, ut prolixius expositam, in textum recipimus; alteram in codice C, quam in notis exhibemus. Illi quos notat codex R existimasse videantur lunam cum sole quarto mundi die creatam, quasi quartamdecimam; ut fuerit, eo exeunte, et in euanthe die secundo, plenilunium, quam vocant lunam quintamdecimam, et quidem in ipso æquinoctio; adeoque, die primo, fuerit undecima : et propterea, annum mundi reputantes incipere a die primo, triginta dies, quibus mensem plenum constare volunt, in duas partes distribuebant, dierum XI et diecum XIX : ut, finito anni lunaris mense duodecimo (hoc est diebus CCCLIV), foret, pro novilunio primi mensis (in anno solari communi, qui XI diebus longior est quam communis lunaris) vel repedandum diebus XI : vel, facto embolismo mensis decimi tertii dierum XXX, procedendum diebus XIX. Quam distributionem dierum XXX, auctor hic non improbat, sed improbat quem ipsi fecerant defelctum dici in anno solari, quo mundum die primo, adeoque lunam fuisse conditam die quarto, autemabat. Reputabant enim diem illum primum, quo mundus crearetur,

C VIII kal. aprilis, hoc est martii diem XXV, quo die ut luna foret undecima, mensem quasi incepisse reputabant ab idibus martii, hoc est martii die XV, adeoque, cum fuerit dierum XXX, idibus aprilis, qui est aprilis dies XIII, terminari, adeoque lunam decimam quartam, V kl. apr., hoc est martii die XXVIII, quo crearetur luna. Illi vero quos notat codex C, primum illum mundi diem reputabant XI kl. apr., hoc est martii diem XXII : mensenque illum primum dierum XXIX, incepisse quidem VIII id. martii, hoc est martii die VIII ; et terminari ipsis nonis aprilis, hoc est aprilis die V : ut decimaquarta fuerit luna, XII kl. apr., hoc est martii die XXI ; fueritque primus ille mundi dies plenilunium, seu luna decima quinta. Et quidem cum his sentire videtur codex C in paragrapto *Posthaec enim breviter dicam (qui hic in notis sequitur)*, ubi dicitur *Hebreos numquam fecisse Pascha ante XII kl. aprilis, quod eo die luna nata VIII id. martii decima quarta fuerit. Numquam ne hic sibi constans est codex ille, quippe mos dicit, lunam, quarta feria, in æquinoctium, VIII kl. apr. decimaquintam factam esse*, quod proprius accedit ad priorem opinionem dicentium lunam eo die factam quartamdecimam. Sed codex R, et quidem codex C, in sequentibus, rejicit etiam hanc opinionem, assignando primum diem quo Pascha celebrari possit (luna decimaquarta) XVI kl. aprilis, hoc est martii diem XVII; cuius itaque novilunium, seu prima luna, fuerit IV non. martii, qui est martii dies IV. Qnam opinionem in sequentibus statuminare satagit: ut dubium non sit codicem C ibidem depravatum esse.

poribus, et in diebus, et in annis; et sint in splendo-
re in ^a firmamento cœli, ^b ita ut luccant super
^c terram. Et sic est factum. Et fecit Deus duo lumi-
naria majora, luminare majus, initium diei; et lu-
minare minus, initium noctis, ^d etc. Hæc sunt autem
duo luminaria, quæ non tantum hoc officium acce-
perunt, ut dividant inter diem et noctem; sed et
ut sint in signis et in temporibus et in diebus et
in annis.

^a Propter hoc ergo Hebrei tunc qui digni fuerunt,
^b Spiritu Dei educti, ^c singulos quoque annos secun-
dum lunæ cursum computaverunt. Et, ut ad cursum
solis occurrerent inter sexdecim annos, mensis pri-
mi ^e dies XXX, in duas partes, non æqualiter sed
secundum rationem divisorunt; sicut superius dixi-
mus nostros antecessores quidem, secundum Hebreos,
recte divisisse ^f in XI et XIX; diem autem
primum mensis primi non comprehendisse et ideo
errasse. Qui dies primus novi mensis secundum
cursum lunæ duodecies decessentis recognoscitur
^g XVI kl. april. In quo talis, eadem hora,
inventa est luna, qualis ante annum fuit V kl. april.
facta. Cujus anni dies Hebrei numerant i CCCLIV
usque in XVII kl. aprilis. Qui autem secundum
cursum solis computant, post undecim dies et
^h quartam diei, VI kl. april. suppletis diebus CCCLXV
et ⁱ quarta diei, annum consummasset inveniunt, et
sic primum dieum novi mensis venturi V kl. april.

LECTIONES VARIANTES.

- ^a R. solidamento,
- ^b C. sic ut.
- ^c C. terram, etc. omissis sequentibus.
- ^d W. hanc totam periocham multo aliter habet codex C, C in notis subjectis.
- ^e R. spiritum.
- ^f R. in ecclesiis quoque.
- ^g R. diei.
- ^h XI et IX, lege in XI et X et IX.
- ⁱ R. XVII.
- ^j CCLVII.
- ^k R. IV quartum.
- ^l W. suppleo quartâ diei, propter et quod adhuc superest.

HENRICI DODWELLI NOTÆ.

Propter hoc. W. Hanc item periocham multo aliter habet codex C, atque ad VIII kl. apr. id accom-
modat, quod codex R. ad V kl. apr. Nempe sic, Post-
hac eniu breviter dicam; quod Hebrei tunc qui di-
gni fuerunt, Spiritu Dei educti singulos quoque annos
secundum cursum lunæ (suppleo computaverunt), num-
quam fecerunt Pascha ante XII kal. apr. Quæ luna
nata in VIII id. mart. XIV est in XI (lege XII) kal.
apr. Cum quo tam magnum officium fuerat adepta. Hoc
est itaque quod per singulos menses reparata XV luna
præcedetur (lege proceditur) a sole; et ideo per an-
num plus ambulare invenitur sol XI dies et quartam
partem diei. Et sic luna quæ in quarta feria in aquinoctium, VIII kal. apr. XV fuerat facta, invenia est,
suppleo primo anno XXVI, VIII kal. apr. Idem (lege Item) secundo anno, subtrahit decem et novem invenia
est VII. Tertia anno XVIII. Quarto XXX. Quinto XI.
Sexto XXII. Septimo III. Octavo autem anno invenia
est XV, qualis in principio in firmamentum cœli fuerat
posita VIII kal. apr. IV feria. De quibus sic adno-
tat Galenus: Posthac eniu omnia breviter dicam, quod
numquam factum est Pascha apud Judæos ante XII kal.
apr. quæ luna nata in VIII id. mart. XIV est in XI (le-
ge XII, kal. apr. Obs. Hæc ex disputatione Marini
episcopi Alexandri de Ratione Paschali. Quis sit

ostendunt. Ac propterea quatuor quadrantes quadri-
ennii in unum diem redigentes, quinto quoque anno,
non V kl. apr., sed ^m V kl. mart. immittunt, ne
ⁿ primo diei mensis novi superventuri integrum diem
immittant, et hunc totum ordinem quem Hebrei prior-
es, et ante ipsam Romanam conditam, certa ratione as-
secenti sunt, subvertant. Annus igitur Hebreorum, in
XII menses divisus facit mensem XXIX S.; similiter
et Romanorum in ^o duodecim quoque partibus, fa-
cit p mensem XXX S. Ergo inter XXIX S. et ^q
XXX S. interest quæ intelliguntur esse horae
XI et ^r quarta horæ. In quibus XI horis et ^s
quarta horæ prior ambulavit sol quando factus est
initium diei. Sic autem et luna initium noctis fieri
repromissa, non oportuit eam post occasum solis fieri,
et sic in cœlo videri, quoniam debebat a ^t prima
die videri et prosequi, ^u cum quo tam magnum
officium fuerat adepta. Hoc est igitur quod per sin-
gulos menses, reparata quintadecima luna, proce-
ditur a sole. Et ideo per annum plus ambulare inven-
itur sol XI dies et quartam partem diei. Et sic luna
quæ quarta feria V kl. apr. ^v quintadecima fuerat
facta, invenia est suppleo primo anno XXVI ^x qu.
V kl. apr. Item secundo anno, adiectis XI diebus
et ^y qu. invenia est VII S., V kl. apr. Tertio anno
XVIII ^z dod. V kl. April. Quarto anno XXX, V kl.
apr. Quinto anno XI ^x qu. Sexto anno XXII
S. Septimo anno III ^x dod. Octavo autem anno

^m R. quintum kl. mart. immittuntur.

ⁿ R. primi.

^o R. XII deciae, quæ, lege XII-decim. quoque.

^p R. menses

^q R. XXXI.

^r R. quartum.

^s R. quartum.

^t W. malum primo, propter eum quo quod sequitur.

^u R. quinum,

^v R. XV decima.

^x W. suppleo que exciderant qu. pro quadrante, et dod.
pro dodrante, propter VII S. et XXII S. quæ adhuc com-
parent.

Murinus, nescio. Simul cum hoc scriptore (Cypriano)
habetur in codice Cottoniano, et manu plane
eadem exaratur. Laudat Josephum qui primus conscripsit circulum X et IX annorum, Anastasium,
Theophilum, Cyrillum, Dionysium exiguum, et Victorinum
qui scripsit Hilario pape, urbis Romæ episcopo.

Facit mensem, XXIX. W. Suppleo que videtur
excidisse S. notam semissis, et ut mox post XXX;
nam 554 per 12 divisi, dant 29 eum semisse: itemque
565 et quarta, per 12 divisi dant 50 eum semisse
proxime: ut fuerit Hebreorum mensis dierum XXIX
eum semisse; et Romanorum mensis, dierum XXX
eum semisse, fere: ut legendum sit XXIX S. item
XXX S; et mox Ergo inter XXIX S et XXX S, etc.

Horæ XI et quarta horæ. W. Non hoc intelligen-
dum est de incremento totius mensis; nam horæ XI
cum quadrante, pro numero mensium, duodecies
sumptæ non conseruent totidem dies; sed pro incre-
mento mensis dimidi, quantum acreverit ab initio
mensis ad plenilunium; nempe ut jam in plenilunio
(peracto mense dimidi) tantumdem sol processerit,
seu prior ambulaverit, hoc est, plus temporis impen-
derit in suo mense dimidi peragendo, quam in suo
luna: quod vicies et quater sumptum (tot utique
sunt in anno semimenses) conficiet totidem dies;

inventa est XV, V kal. apr., qualis in principio fue-
rat facta.

Hac itaque ^a ratione non sua sed Dei sapientia instructi, ^b Hebrei circa cursum ^c lunarein, ^d juxta regulam primam Græcorum, more Agyptiorum, et non secundum epactas lunares, non potuerunt ^e errare. Et ideo, quando primum in Agypto, pridie ^f iduum apriarum, secunda feria, XIV luna, immolaverunt Pascha; suppleto primo anno, ^g iterum non potuerunt ^h II id. apr. celebrare Pascha, ⁱ quoniam non i XIVa, sed XXVa ^k ab eis inventa est luna. ^l Itaque querentes ^m XIV, necesse habebant ⁿ immissis ^o XVIII diebus ^r II kl. maii invenire XIV ^q Iunam. Sed, ne secundo mense inciperent agere Pascha, ^s et non primo mense, qui est a ^t XVI kl. april. usque in XVII kl. maias, de XXV diebus lune ^t retrorsum computantes, id est XI dies ipsius lunæ deducentes, invenerunt, ^u XIV luna et sexta feria, ^v kl. apr., qui fuit annus communis et primus. Secundo anno item communis,

LECTIÖNES VARIANTES.

^a C. facta.
^b C. deest Hebrei.
^c II. luna.
^d R. deest juxta regulam primam Græcorum, more Agyptiorum, et non secundum Epactas lunares.

^e C. errasse.
^f R. idus Apr.
^g R. eorum.
^h R. pridie idus Apr.
ⁱ C. quo.
^j R. XIV decima.
^k R. inventa est ab eis.
^l C. ita.
^m R. XIV decimam.
ⁿ C. deest immissis.
^o C. recte XVIII. R. XIX.
^p C. III kal. maii, R. pridie kl. maias.
^q R. deest lunam.
^r C. deest et non primo mense, qui est a XVI kl. apr. usque in XVII kl. maias de XXV diebus lune.
^s R. XIII.
^t C. sed retrorsum (lege, non antrorsum, sed retrorsum).
^u R. XIV dec.

HENRICI DODWELLI NOTÆ.

nempe dies XI cum quadrante, quanto scilicet solaris annus superat lunarem,

Circa cursum lunarem. G. Observa igitur cursum lunarem, juxta regulam primam Græcorum, more Agyptiorum et non secundum epactas.

Immissis XVIII diebus, II kal. maii. W. Codex R. habet XVIII, ideo forte quia mensis embolimatus dierum XXX solet esse, adeoque prorsum sumendi dies XIX; sed non ita primus mensis novi anni, quod librario lorte in causa fuerit eur XVIII pro XVIII hic poneret, ut alibi fieri solet ubi est embolismus: sed omnino legendum XVIII, cum codice G. Nam dies XIX, post pridie iit. april. immissi extenderent, non ad prid. kal., sed ad ipsas kal. maii, quod itaque substituendum hic erit, si illie retineatur XIX. Similiter eum codex G. immissis diebus XVIII, habet III kal. maii, legendum II kal. vel pridie. kal.

Sed ne secundo mense. W. Codex C. habet, Sed ne secundo mense inciperent agere Pascha (suppleo non antrorsum) sed retrorsum computantes, id est dies ipsius luna deducentes, invenerint XIV luna et sexta feria kal. apr. Quae satis clara sunt, et quantum dictu sufficit. Sed codex R. interpolatione forte facta, rem fuisse, sic habet: Sed ne secundo mense inciperent agere Pascha, et non primo mense, qui est a XIII kal. maias, de XXV diebus luna (quot nempe habuit prid. id.

A ^x XII kal. apr. III feria. Tertio autem anno ^y non retrorsum computantes, ne excederent XVI kal. apr., qui est dies primus mensis priuni, ^z et in mensem XII præteriti anni incidenter, alter computayerunt. Hic enim fuit annus, in quo non ^{aa} XIX, sed deducto uno, ^{bb} XVIII dies eos immittere oportebat. Quis autem hic unus ^{cc} de XIX qui deducitur dies, dicimus per Dei gratiam. Primo enim ^{dd} tempore, quando in Agypto observata est Pascha, fuit ipso anno debitum, quadrans: primo anno sequente, factum est semis: secundo anno adjecto, factum est dodrans: tertio autem anno factum est as: tertius igitur annus in Pinace, in quo ^{ee} modo bissexus et embolismus invenitur. In quo anno Pascha, XIV luna, VI id. apr. et II feria ^{ff} fuisse ostenditur. B Quarto anno, communi, V kal. april. feria VI. Item quinto anno communi, ^{gg} XIV luna, XVI kal. ^{hh} april. feria III. ⁱⁱ Sexto anno, embolismus, non. april. feria II. Septimo anno, ^{jj} bissex. ^{kk} IX kal. apr. feria VI. Octavo anno embolismus, pridie

VARIANTES.

^v R. ipsis kl.
^x R. XI. kl.
^y C. Tertio autem anno, in Pinace, in quo bissexum est embolismus invenitur etc. omisis aliquot versibus intermedietis.
^z R. et in mense XII dec. præteriti anni incidenter.
^{aa} R. nono X.
^{bb} R. XIX octo.
^{cc} R. XIX nove quid deducitur.
^{dd} W. sic suppleo quod mancun est in R. Primo enim tempore quando in Agypto observata est Pascha fuit ipso anno debitum. Secundo anno adjecto factum est, quarto autem anno factum est as (excedentibus inter alia notis quadrantis, semissis, et dodrantis). Tertius est igitur annus in Pinace, in quo, etc.
C ^{ee} C. Bissexum, et deest modo.
^{ff} C. deest fuisse.
^{gg} R. deest XIV luna.
^{hh} C. deest April.
ⁱⁱ C. deest sexto anno, embolismus, non. apr. feria II. Septimo anno, bissex. IX kl. apr. feria VI.
^{jj} R. Bissexum sed communis.
^{kk} R. Embolismo II id.

apr.) retrorsum computantes, id est undecim dies ipsius lunæ deducentes, invenerunt XIV dec. (illud dec. redundant) et sexta feria, ipsis kal. apr. Quæ constare non possunt; nam a XIII kal. apr. ad XVII kal. maii non sunt (ne quidem inclusis utrisque extremis) nisi dies XVII. Sed omnino legendum est a XVI kal. apr.

Primo enim tempore. Locum hunc, qui in codice C. plane deest, in R. mancus est; utecumque supplevi. Sensus hic est: Cum annus solaris dierum 365, cum quadrante, superet communem lunarem dierum 354, diebus 14 cum quadrante; in solari primo communis, dierum 365, deest quadrans diei; anno secundo, propter similem defectum, deerit semissis; in tertio, dodrans; qui, cum simili quadrante, in anno quarto, complet assem, hoc est diem integrum; qui itaque anno illi quarto insertus, annum facit, bissextilem dictum, dierum 366; propter VI kal. martii bis positum. Quo sit, ut V kal. martii, singulique hunc diem sequentes, uno die serius contingat quam si illa non facta fuerit intercalatio. Quapropter, quæ pro communis anno Innari, facienda erat, in communis anno solari, repetido dierum XI, jam facienda est, anno bissextili, dierum XII, propter annum solarem jam XII diebus excurrentem; contra vero promotio pro anno embolimato, alias dierum XIX, jam facienda erit dierum XVIII.

idus april. feria V. ^a Eeee itaque, quomodo superius computavimus quod ^b post annos octo, V kal. apr. iterum inventa est XV a luna. Sic ^c post annos octo, pridie idus apr. inventa ^d est XIV luna ^e et feria non secunda quomodo ante, sed quinta est inventa. Et ideo ^f XIV luna, eodem pinace, ^g non per octo annos, sed per annos sedecim, ad diem suum primum redire ostendimus; et ^h in eo bisexti annos ⁱ secundum cursum solis sine errore ignorantium notavimus. Qui et ipse i XVI annis suppletis licet ad ^k certum diem suum. ^l immisso embolismo, tum XIV luna occurrit ^m tamen ad secundam feriam non occurrit, sed ad primam. Sic æque secunda sedecennitas ⁿ suppleta occurrit ad septimam feriam. ^o Tertia vero, feria sexta. Quarta autem, feria quinta. Quinta sedecennitas, ^q feria quarta. Sexta ^r sedecennitas, feria quarta. ^s Septima autem, cum suppleretur an-

A nos CXII, revertitur ad ^t II id. apr. et ^u invenitur ^v luna XIV, et feria II.

Hil ergo sunt anni ^x CXII in quibus gyranter, et a ^y primo die Paschæ observato in Ægypto annos computantes, usque ad Christum ^z pervenimus, et diem passionis ^{aa} et resurrectionis ejus ostendimus.

^{bb} Prius est tamen ut reliquos annos octo pinacis, demonstremus, usque in octavum enim computavimus. Nono itaque anno ^{cc} communi, XIV luna, et II feria occurrit kal. apr. Item, decimo ^{dd} anno communi, XII kal. apr. sexta feria. Undecimo anno, ^{ee} bissexus et embolismus, VI id. apr. ^{ff} quinta feria. Duodecimo anno communi, ^{gg} V kal. Apr. secunda feria. ^{hh} Tertiodecimo anno item communi ⁱⁱ XVI kal. apr. ^{jj} sexta feria. Quartodecimo ^{kk} anno, ^{ll} embolismus non. apr. quinta feria, ^{mm} Quintodecimo anno bissexus. ⁿⁿ communi, XIV kal. apr. secunda fe-

LECTIONES VARIANTES.

^a C. Et cætaque.

^b R. deest post. C. post, anno octavo, VIII kal. apr., quod est ^{sue} calculo, supra a nobis recensito, conforme.

^c C. post, anno octavo, II id.

^d C. deest est.

^e R. sed feria non secunda, sed quinta, omisso quomodo ante. C. deest non et ante.

^f W. sic suppleo. C. non hunc eodem pinacem. R. hunc eundem pinaceum.

^g C. non per VIII sed decima diem, pro sed decimam ad diem.

^h R. ideo.

ⁱ C. deest secundum cursum solis.

^j R. XVI dec. annus suppletus. C. XVI ann. suppletus.

^k R. coelum.

^l R. C. in embol.

^m R. C. deest tamen ad II feriam non occurrit. R. tamen ad secunda feria non occurrit sed ad prima.

ⁿ C. supplet occurrat.

^o C. deest Tertia vero feria VI, Quarta autem feria V.

^p R. sedecennitas ostendit fer.